
UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO
tra i comuni di Castelfranco Piandisco’– Castiglion Fibocchi – Loro Ciuffenna

Copia di deliberazione del Consiglio dell’Unione dei
Comuni del Pratomagno

Deliberazione n. 3 del registro in data 26-02-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP, BILANCIODI PREVISIONE 2018-2020 E RELATIVI ALLEGATI.

Il giorno  ventisei del mese di febbraio  duemiladiciotto alle ore 11:00 nella sala delle adunanze
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno di Loro Ciuffenna, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:

Cognome Nome P/A

MONTANARO SALVATORE P

BALDI DANILO P

BOTTI MORENO P

CACIOLI ENZO P

CONVERTINI LAURA P

GINESTRONI WANDA P

INNOCENTI NICCOLO' P

MORBIDELLI MARCO P

TOCCHI MONICA A
Totale Presenti    8Totale Assenti    1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
•Presiede DOTT. MONTANARO SALVATORE nella sua qualità di Presidente
•Partecipa il Segretario dell’Ente, DOTT.SSA ROSSI ORNELLA
•La seduta è pubblica.
•Nominati scrutatori i Signori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto
all’ordine del giorno.
Vista la Legge Regionale della Toscana n. 68 in data 27 dicembre 2011;



Pareri alla Deliberazione di CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO n. 3          del
26-02-2018  avente per oggetto:

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP, BILANCIO DI PREVISIONE
2018-2020 E RELATIVI ALLEGATI.

Ai sensi e per gli effetti dell’artt. 49 comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000, i sottoscritti esprimono il
parere di propria competenza:

Parere Tecnico del Responsabile del Servizio interessato:

Favorevole sotto il profilo tecnico (1)

F.to Il Responsabile del Servizio
Rag. Papi Iliana

Data, 19-02-2018

Parere Contabile:

Favorevole per la regolarità contabile

F.to Il Responsabile di Ragioneria
Rag. Papi Iliana

Data, 19-02-2018

 (1) Il parere contrario deve essere motivato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 26-02-2018  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



N. 3/26-02-2018   - APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP, BILANCIO DI
PREVISIONE 2018-2020 E RELATIVI ALLEGATI.

Presidente: mi sto impegnando per far fronte alle carenze di identità dell'Unione. Ci sono due
filoni: le funzioni delegate ed associate. Per le prime, la forestazione è in difficoltà per
l'ampliamento della competenza territoriale, l'affidamento anche del servizio antincendio che
prima era della Provincia e per il trasferimento di operai forestali senza il trasferimento delle
corrispondenti risorse economiche. La bonifica è legata al Consorzio di Bacino 2, che ha cambiato
unilateralmente l'interpretazione della convenzione vigente, escludendo il costo dei funzionari
nell'importo dei lavori che ci vengono rimborsati in quota parte. Abbiamo chiesto un incontro agli
Assessori regionali perché ne prendano coscienza, abbiamo bisogno di certezze. Riferirò in Consiglio
il risultato dell'incontro. Per le funzioni associate ora garantiamo solo le tre fondamentali.
Volevamo stabilizzare tre dipendenti a tempo determinato, ma abbiamo sospeso in attesa
dell'incontro con la Regione, prorogandoli intanto fino al 2019.

Cons. Cacioli: il bilancio di previsione è un momento di verifica e progettualità. Il bilancio ha
riportato il parere favorevole del revisore.

Il Cons. Cacioli illustra dettagliatamente le voci di bilancio.

Cons. Convertini: siamo favorevoli a puntare sull'identità dell'Unione. Il Presidente ha detto che,
con incertezza di risorse, dobbiamo sospendere o rinviare gli interventi: quali sono? Le
stabilizzazioni che aree riguardano?
Presidente: ho piacere che sia arrivato il messaggio di rafforzare le funzioni primarie statutarie,
stiamo facendo una discussione serrata in Giunta. Le attività sono l'assunzione di un operaio
forestale per l'incrementato delle attività istruttorie e le competenze. Le stabilizzazioni riguardano
il SUAP, la Segreteria e la progettazione.

Cons. Morbidelli: chiedo di avere la pianta organica.

Presidente: è già inserita nel DUP.

Cons. Morbidelli: ma io non lo stampo. Se i dipendenti sono stati assunti significa che servono, non
capisco come la Regione e i nostri Comuni favoriscano il precariato. Riportiamo i Comuni al primo
posto, e non esecutori di ciò che altri Enti ci consentono.

Presidente: tutti condividono le osservazioni sulle assunzioni a tempo determinato, ma le
finanziarie bloccano il turn over. Concordo sul ruolo dei Comuni e sull'abolizione delle Regioni,
anziché delle Province, senza questo neocentralismo i Comuni funzionerebbero meglio.

Cons. Baldi: lo Stato è unitario, non possono esserci gli Staterelli.

Cons. Morbidelli: con € 293.000,00 di bonifica che si fa?

Cons. Cacioli: sono i costi degli ex dipendenti della Comunità Montana e i costi di funzionamento;
in base ai lavori che possiamo fare ci viene pagata una quota che serve per pagare gli operai che ci
sono stati trasferiti senza risorse.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 26-02-2018  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



Cons. Morbidelli: gli Enti di secondo livello come questo devono fare un salto di qualità. Chi decide i
lavori della bonifica?  Se il Consorzio, questo deve assumersi la responsabilità di cosa viene fatto e
cosa no. Il personale dell'Unione devono essere i dipendenti comunali delegati, non personale
assunto a tempo determinato.

Cons. Botti: vorremmo lasciare una visione strategica dell'Unione, essendo a fine mandato. Per la
stabilizzazione vogliamo procedere perché le persone vanno garantite. I Comuni dovrebbero
associare altre funzioni, quelle che non riescono a svolgere personalmente. Dobbiamo lasciare
indirizzi precisi (certificazione delle montagne, gruppo di lavoro del Pratomagno), e la prossima
Amministrazione valuterà. Occorrerebbe una funzione associata per la ricerca di bandi, perché le
risorse ci sono, ma bisogna dedicarcisi.

Presidente: stamani ho dato al Cons. Cacioli l'elenco degli interventi del DODS (difesa del suolo) per
Castelfranco, l'approvazione è un atto esecutivo che non passa dal Consiglio Comunale.

Voto: Favorevoli 5, astenuti 3 (Cons. Convertii, Baldi e Morbidelli)
Immediata eseguibilità: Favorevoli 5, astenuti 3  (Cons. Convertii, Baldi e Morbidelli)

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo
10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità
degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

DATO ATTO che, a norma dell'art. 162 del D.Lgs. 267/2000, gli enti locali deliberano annualmente il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni;

CONSIDERATO che, in ottemperanza all'art. 170 del D.Lgs. 267/2000, la Giunta dell’Unione è tenuta a
presentare al Consiglio dell’Ente il Documento Unico di Programmazione (DUP) per le  conseguenti
deliberazioni;

DATO ATTO che, ad oggi, è intenzione di questa Amministrazione approvare il DUP aggiornato ed il
bilancio di previsione riferite al triennio 2018-2020 in condizione di politiche tributarie e fiscali invariate;

DATO ATTO, inoltre, che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto dei vincoli di finanza   pubblica e delle esigenze dei
Servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2018/2020.

VISTI gli schemi di bilancio riferiti al periodo 2018/2020, oggetto di approvazione della presente
proposta, e precisamente:
– il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato 2018-2020 (allegato 1);
– il Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020 (allegato 2);
– la Nota Integrativa 2018-2020 (allegato 3);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 26-02-2018  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



PRECISATO che gli schemi di DUP e di bilancio di previsione, con gli altri documenti contabili allo
stesso allegati, sono redatti osservando i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e
contabile e tenendo conto delle disposizioni vigenti;

ATTESO che il Decreto Ministeriale del 30/11/2017 ha prorogato al 28 febbraio 2018 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione degli esercizi 2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione C.U. n. 5 del 09/12/2008 per effetto della quale viene data provvisoria
applicazione al regolamento di contabilità della Comunità Montana Pratomagno approvato dal Consiglio
Comunitario con proprie delibere n. 09 del 20/06/1996 e n. 13 del 01/10/1996, esecutive a termini di legge;

RILEVATO che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei
Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo
comma dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la relazione con la quale da parte del Revisore dei Conti viene espresso parere favorevole sugli
schemi del bilancio 2018-2020, sul DUP aggiornato e sulla Nota Integrativa, in conformità a quanto
prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RILEVATO:
che al bilancio è allegato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, approvato con-
deliberazione consiliare n. 8 del 28/04/2017 e che, dalle risultanze del medesimo, l'Ente non risulta
strutturalmente deficitario;
che con deliberazione di Giunta dell’Unione nr 18 del 10/02/2017 stato approvato il fabbisogno di-
personale (art. 91 D.Lgs. 267/2000 e art. 35 D.Lgs. 165/2001);
che si provvede alla presa d’atto del programma triennale dei lavori pubblici di cui all'articoli 21 e-
216 del D.Lgs. 50/2016;
che i contributi dello Stato sono stati previsti in conformità alle vigenti disposizioni;-
che l’ammontare del fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione 2018/2020, anno 2018,-
ammonta ad €   10.780,79, corrispondente alla percentuale dello 0,36% del totale delle spese
correnti e che l'ammontare del fondo di cassa è pari allo 1,26% delle spese finali;
che agli atti sono disponibili i rendiconti delle società partecipate dall’Ente, costituite per l’esercizio di-
servizi pubblici, a norma dell’art.172, comma 1 lett..b) del D.Lgs.  267/2000;
che ai sensi dell’art. 14 comma 1 lettera “f” del D.Lgs. n. 267/2000, costituisce allegato del presente-
atto la tabella, relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
che, per l’anno 2018, non sono previsti incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza;-
che, in conformità all’articolo 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011, è stato predisposto il-
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni del Pratomagno è titolare di funzioni delegate dalla Regione
Toscana in materia di forestazione. E’ altresì titolare di attività in materia di bonifica ai sensi dell’art. 23
della L.R. 79/2012 e come da convenzione sottoscritta con il Consorzio 2 Alto Valdarno, che ha ereditato
la competenza sull’ex comprensorio 23 Valdarno;

CONSIDERATO, inoltre, che l’Unione dei Comuni del Pratomagno è titolare anche di gestioni associate
per conto dei comuni aderenti;

RITENUTO opportuno evidenziare, ai fini di una corretta gestione finanziaria, la ripartizione delle entrate e
delle spese fra i tre settori di attività dell’ente descritti ai punti precedenti;

VISTO il documento allegato nel quale si espongono le entrate e le spese suddivise tra i tre comparti di
attività, con specificazione della metodologia di riparto delle voci comuni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 26-02-2018  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



CONSIDERATO che il Documento unico di Programmazione (DUP) ricomprende gli effetti finanziari
presunti che potranno determinarsi con l’attuazione del piano degli investimenti come illustrato nella
relazione predetta;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs.
n. 267/2000;
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione
per esercizi 2018/2020 come degli atti dei quali a norma di legge è corredato;

VISTI gli artt. 42 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO  il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento di contabilità;
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del citato tuel.;

CON VOTAZIONE PALESE, espressa per alzata di mano

FAVOREVOLI: 5  
CONTRARI: 0    
ASTENUTI: 3  (Baldi, Convertini e Morbidelli)

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2018/2020 (allegato 1) e il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020
(allegato 2), con la Nota Integrativa (allegato 3) le cui risultanze finali sono le seguenti:

ENTRATE
CASSA

ANNO 2018
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

SPESE
CASSA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

         840.602,40

Utilizzo avanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00Disavanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00

Fondo pluriennale
vincolato

               0,00           36.423,01           36.423,01

Titolo 1 - Entrate correnti
di natura tributaria,
contributiva e perequativa

         986.732,29                0,00                0,00                0,00

Titolo 1 - Spese correnti
       3.588.104,74       2.934.380,58        2.838.244,87        2.837.593,64

- di cui fondo pluriennale
vincolato

          36.423,01           36.423,01           36.423,01

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

       4.699.138,86       2.222.921,68        2.145.741,35        2.145.741,35

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

       1.512.536,49       1.207.700,93        1.202.700,93        1.202.700,93

Titolo 4 - Entrate in conto
capitale

       3.253.866,95       2.092.312,50        1.551.687,50        1.287.000,00Titolo 2 - Spese in conto
capitale        4.490.638,99       2.800.618,50        2.079.993,50        1.815.306,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00

Totale entrate
finali.............................

      10.452.274,59       5.522.935,11        4.900.129,78        4.635.442,28 Totale spese
finali.............................

       8.078.743,73       5.734.999,08        4.918.238,37        4.652.899,64

Titolo 6 - Accensione di
prestiti

         235.000,00          235.000,00                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

          36.534,46           22.936,03           18.314,42           18.965,65

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

         500.000,00          500.000,00          500.000,00          500.000,00Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

         500.000,00          500.000,00          500.000,00          500.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 26-02-2018  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



Titolo 9 - Entrate per conto
di terzi e partite di giro

       2.676.457,49       2.059.500,00        2.059.500,00        2.059.500,00Titolo 7 - Spese per conto
terzi e partite di giro

       2.994.466,90       2.059.500,00        2.059.500,00        2.059.500,00

Totale titoli       13.863.732,08       8.317.435,11        7.459.629,78        7.194.942,28 Totale titoli      11.609.745,09       8.317.435,11        7.496.052,79        7.231.365,29

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE       14.704.334,48      8.317.435,11        7.496.052,79        7.231.365,29 TOTALE COMPLESSIVO

SPESE       11.609.745,09       8.317.435,11        7.496.052,79        7.231.365,29

Fondo di cassa finale
presunto        3.094.589,39

di dare atto del permanere degli equilibri ai sensi del succitato art. 193, comma 2, del d.Lgs. n.
267/2000;
di dare atto che la proposta di bilancio di previsione 2018/2020 è predisposta nel rispetto degli
obiettivi in materia di Pareggio di Bilancio;
di prendere atto della relazione al Bilancio di previsione 2018/2020 ed allegati predisposta dal
Revisore dei Conti dell’ente:
di disporre che copia della presente deliberazione, corredata dagli atti con la stessa approvati, dalla
certificazione di bilancio e dagli altri documenti prescritti sia pubblicata all’albo dell’ente per la durata
stabilita dall’art. 124 del D.Lgs. 268/2000;
di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Settori e Servizi dell’Ente e al Tesoriere dell’ente
per quanto di propria competenza;
Di dichiarare con separata votazione, resa palesemente per alzata di mano, con voti:

FAVOREVOLI: 5 
CONTRARI:0      
ASTENUTI:  3  (Baldi, Convertini e Morbidelli)

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
267/2000, stante la necessità per l’ente di operare in esercizio definitivo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 26-02-2018  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP, BILANCIO DI PREVISIONE
2018-2020 E RELATIVI ALLEGATI.

Approvato e sottoscritto:

F.TO IL PRESIDENTE F.TO IL SEGRETARIO
DOTT. MONTANARO SALVATORE   DOTT.SSA ROSSI ORNELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno in data odierna per quindici giorni consecutivi.

Loro Ciuffenna, 09-03-2018 Reg. pubbl. n. 134

F.TO IL SEGRETARIO
   DOTT.SSA ROSSI ORNELLA

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Loro Ciuffenna, 09-03-2018
 IL SEGRETARIO

DOTT.SSA ROSSI ORNELLA

Esecutivita’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico D.Lgs.
267/2000, il 26-02-2018

Loro Ciuffenna, lì 09-03-2018
F.TO IL SEGRETARIO

DOTT.SSA ROSSI ORNELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 26-02-2018  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO


